建設環境委員会会議録

	開会日
	平成２２年５月６日（木）午前10時44分

	閉会日
	平成２２年５月６日（木）午前11時01分

	場所
	長久手町役場西庁舎２階第７・８会議室

	出席委員
	委 員 長　　川本勝幸

副委員長　　田崎あきひさ
委　　員　　浅井たつお　金沢裕次郎　　原田秀俊
　　　　　　吉田日勝

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	町長　加藤梅雄
生活環境部長　加藤善長
生活環境部次長兼環境課長　戸田鐘嗣
税務課長　加藤俊郎
税務課長補佐　星島ひとみ

計　５名

	職務のため出席した者の職氏名
	議長　川合保生　　副議長　丹羽茂雄
議会事務局長　岩松節明　　　同局長補佐　中西直起

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　ただいまから建設環境委員会を開始します。
承認第１号

委員長　　　　まず、本委員会に付託されました承認第1号　長久手町税条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。承認第1号について、執行部の説明を求めます。
税務課長　　承認第1号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより承認第1号に対する質疑等を行います。質疑及び意見のある委員は挙手願います。

原田委員　　　町税条例の改正は、徴収側の都合による改正だ。特に年金からの天引きには反対したことがある。本会議では、天引きを望む人もいるとの説明があったが、賛否両論あることであるので、専決処分ではなく、年度末に臨時議会を開いて、きちんとした議論が必要ではなかったのか。
税務課長　　　納付方法はこれまで普通徴収と特別徴収との二本立てになっていた。納税者の要望を受けて、65歳未満の人については、国が給与所得と年金とをあわせて一括で特別徴収できるように改正したため、関連する町税条例を改正するものだ。特別徴収ではなく、別々に納付したい人は、申し出てもらえば昨年同様の方法をとることが確定申告でできるが、今回は4月20日までに申し出れば、手続きをしていくことを、附則3で日にちを定めたものだ。
原田委員　　　説明は確かにそのとおりであるが、税金は天引きが原則であり、納税者の権利上問題がある。給与所得と年金所得が別ならば、納税方法も分けるのがよいと思われる。
　　　　　　　納付を別々にする申し出は平成22年4月30日が期限とのことだが、周知はどのようにしたのか。

税務課長　　　年金特別徴収については、地方税法又は町条例で給与所得のある人や事業者が特別徴収してくれるところは、特別徴収を優先するということが法律で定められている。周知については、該当者全員に個別に通知し、町ホームページにも掲載した。広報は時間的余裕がなく、載せていない。
原田委員　　　何人が申し出たか。
5月6日の臨時議会での承認では遅いのではないか。税法関係は法整備が遅くなるという困難さはあるが、3月議会終了後にすぐに議会を開くべきではなかったか。どのように考えるのか。
町　　長　　　専決処分というのは、何でもできるものではない。国の指示に基づいて状況に応じて専決処分を行うわけです。今回の改正は、納税者に利益があることだ。住民が便利になる改正である。4月1日に遡って法の施行にともなって条例を改正するということで、法令上の解釈からいって問題ないと考える。
生活環境部長　国で地方税法が3月24日に可決され、4月1日に施行された。この間、議会を開くことはできなかった。なおかつ、平成22年度の特別徴収の通知を町から出す日程的な問題もあって、専決処分とせざるを得なかった。
税務課長　　　該当者人数は６人の方から特別徴収したいとの申し出があった。

委員長　　　　ほかにございませんか。なければ、質疑及び意見は以上で終了いたし
ます。続いて、討論採決を行います。最初に反対討論を行います。ござ
いませんか。ないようですので、次に賛成討論を行います。ございませ
んか。

ないようですので、採決を行います。承認第1号　長久手町税条例の一部を改正する条例について原案のとおり賛成の委員の挙手を求めます。
　　　　　　　挙手多数であります。よって、承認第1号は原案のとおり承認する
ことに決しました。

承認第2号

委員長　　　　続きまして、承認第2号　長久手町都市計画税条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。承認第2号について、執行部の説明を求めます。

税務課長　　　承認第2号について説明。

委員長　　　　説明は終わりました。これより承認第2号に対する質疑等を行います。質疑及び意見のある委員は挙手を願います。
　　　　　　　ありませんか。なければ、質疑及び意見は以上で終了いたします。続いて、討論採決を行います。最初に反対討論を行います。ございませんか。ないようですので、次に賛成討論を行います。ございませんか。

ないようですので、採決を行います。承認第2号　長久手町都市計画税条例の一部を改正する条例について原案のとおり賛成の委員の挙手を求めます。
　　　　　　　挙手全員であります。よって、承認第2号は原案のとおり承認する

ことに決しました。
委員長　　　　以上で、本委員会に付託されました審議を終了いたしました。委員長報告の作成については、正副委員長にご一任を願えますか。

　　　　　　　（異議なしの声あり）

　　　　　　　以上で、建設環境委員会を閉会いたします。
午前１１時０１分閉会

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２２年５月６日

建設環境委員会委員長　川本勝幸
PAGE
4